SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 3233-6621  -  E-mail: ila@furg.br   -  www.ila.furg.br

ATA N.º 16/2016

Ao vigésimo quinto dia do mês de outubro de dois mil e dezesseis, realizou-se a reunião
extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes, às 15h, no Miniauditório do ILA,
Bloco 01, CAIC II. Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros: Alessandra Ávila Martins,
Artur Emílio Alarcon Vaz, Dulce Cassol Tagliani, Eliane Misiak, Elisabete Andrade Longaray,
Laura Garcia Storino, Lúcia Lovato Leiria, Luciana Pilatti Telles, Mairim Linck Piva, Marcelo
Roberto Gobatto, Mauro Nicola Póvoas, Raymundo da Costa Olioni e Roseli Aparecida da
Silva Nery. Justificadas as ausências de Adriana Gibbon, Adriana Silveira, Michele Ferreira
Fanke e Pablo Andrés Rothammel.  Ausente a representação da Pós-Graduação stricto sensu
. Sem representação os Diretórios Acadêmicos de Letras e de Artes. Ao iniciar a reunião, a
presidente solicitou aos Conselheiros a inclusão de três pontos na pauta: homologação do
resultado do processo de escolha da nova direção do ILA; homologação dos atos e resultado
do processo de seleção de professor substituto para a área de LIBRAS – Edital 36/2016;
solicitação professor voluntário – Alice Porto dos Santos (Artes Visuais). Os Conselheiros
aprovaram a inclusão dos pontos. A presidente encaminhou o primeiro ponto de pauta.
PRIMEIRO PONTO DE PAUTA: Homologação das inscrições e cronograma referente ao
Edital nº 31/2016 (Processo nº 23116.006965/2016-80 e Processo nº
23116.006964/2016-35. A senhora presidente apresentou as inscrições homologadas e
cronograma de provas do concurso para Literatura Infantil e Juvenil (Processo nº
23116.006965/2016-80), conforme segue: “Os seguintes candidatos tiveram suas
inscrições homologadas para o processo seletivo de PROFESSOR ADJUNTO-A CLASSE
A, para Matéria(s)/Disciplina(s): Literatura Infantil e Juvenil, Processo nº
23116.006965/2016-80 do Edital nº 31/2016: Suillan Miguez Gonzalez, Livia Petry Jahn,
Luana Barossi, Fabiane de Oliveira Resende, Letícia da Costa Chaplin, Fábio Augusto Steyer,
Tiago Tresoldi, Wellington Freire Machado, Frieda Liliana Morales Barco, Michelle
Vasconcelos Oliveira do Nascimento, Sérgio Guilherme Cabral Bento, Geovana Gentili
Santos, Paula Renata Lucas Collares Ramis, Jânio Tomé Matias de Ávila, Lisiane Pinto dos
Santos, Viviane Viebrantz Herchmann, Ânderson Hakenhoar de Matos, Patrícia Indiara
Magero Pitta, Juliana Santos, Gerson Luís Pomari, Cláudia Simone Silva de Sousa, Maria
Izabel Velazquez Domingues, Marcela Wanglon Richter, Juliane Cardozo de Mello, Daniel Baz
dos Santos”. O cronograma prevê atividades entre os dias sete a doze de novembro, no
miniauditório do ILA, Campus Carreiros, conforme segue: no dia sete, 8h, abertura do
concurso público; 8h15min, sorteio do ponto da prova escrita (comum a todos os
candidatos); 8h15min às 12h15min, realização da prova escrita; 14h, leitura pública da
prova escrita; 22h, divulgação do resultado preliminar da prova escrita; 22h15min,

Consulta de autenticidade em http://www.furg.br. Chave: 9995.810E.EBC7.8965 1/4

mailto:ila@furg.br

entrega do material destinado ao exame de títulos; 22h30min, sorteio do ponto da prova
didática. No dia oito, período destinado à interposição de recurso do resultado da prova
escrita e realização do exame dos títulos pela banca examinadora. No dia nove,
7h30min, julgamento dos recursos do resultado da prova escrita;  7h45mim, divulgação
do resultado definitivo da prova escrita; início da realização das provas didáticas – 8h,
Candidato 1; 9h, Candidato 2; 10h, Candidato 3; 11h, Candidato 4; 14h, Candidato 5;
15h, Candidato 6; 16h, Candidato 7; 17h, Candidato 8; 18h, Candidato 9; 19h, Candidato
10; 20h, Candidato 11; 21h, Candidato 12. No dia dez, continuação das provas didáticas
- 8h, Candidato 13; 9h, Candidato 14; 10h, Candidato 15; 11h, Candidato 16; 13h,
Candidato 17; 14h, Candidato 18; 15h, Candidato 19; 16h, Candidato 20; 17h, Candidato
21; 18h, Candidato 22; 19h, Candidato 23; 20h,   Candidato 24; 21h, Candidato 25;
22h15, divulgação do resultado preliminar da prova didática e do exame de títulos. No
dia onze, período destinado à interposição de recurso dos resultados da prova didática
e do exame de títulos. No dia doze, 9h, julgamento dos recursos dos resultados da
prova didática e do exame de títulos; 9h30min, divulgação do resultado definitivo da
prova didática e do exame de títulos; 11h, conclusão dos trabalhos e divulgação do
resultado final. Na sequência, a presidente passou à leitura das inscrições
homologadas e do cronograma das provas do concurso para Professor de Produção
Textual (Processo nº 23116.006964/2016-35), conforme segue: “A banca avaliadora da
seleção de Professor Adjunto-A, Produção Textual, Processo nº 23116.006964/2016-35,
regida pelo Edital Nº 31/2016, torna pública a homologação da inscrição dos seguintes
candidatos: Veridiana Caetano, Paula Daniele Pavan, Vanessa Fonseca Barbosa, Maria Iraci
Sousa Costa, Rosangela Aparecida Ribeiro Carreira, Lovania Roehrig Teixeira, Otavia Alves
Cé, Nadja Da Silva Voss, Carolina Knack, Milton Roberto Ise Colonetti, Claudia Camila Lara,
Joseane Rücker, Alessandra Da Silveira Bez, Zélia Maria Viana Paim, Talita Dos Santos
Gonçalves, Walkiria Ayres Sidi, Claudio Primo Delanoy, Neide Higino Da Silva, Daniele
Felizola De Oliveira, Letícia Cao Ponso, Israel De Sá, Sabatha Catoia Dias, Raquel Wohnrath
Arroyo, Fernanda Correa Silveira Galli, Silvia Augusta De Barros Albert Bachur, Samuel
Albuquerque Maciel, Josely Teixeira Carlos”. As atividades do concurso serão desenvolvidas
entre os dias sete e dezesseis de novembro, conforme segue. No dia sete, 8h, no Auditório
da SEAD/Campus Carreiros, abertura do concurso público; às 8h15 min, sorteio do
ponto da prova escrita (comum a todos os candidatos); às 8h20min às 12h20min,
realização da prova escrita; 14h, leitura pública da prova escrita; na sequência,
divulgação do resultado preliminar da prova escrita, sorteio do ponto da prova didática
e entrega do material destinado ao exame de títulos. No dia oito, 8h às 17h30min,
período destinado à interposição de recurso do resultado da prova escrita (Protocolo);
9h às 12h, realização do exame dos títulos pela banca examinadora, na sala do
PIBID/Prédio dos Núcleos/ILA. No dia nove, 7h30min, na sala do PIBID/Prédio dos
Núcleos/ILA, julgamento dos recursos do resultado da prova escrita;             8h15min,
divulgação do resultado definitivo da prova escrita (Secretaria do ILA); 8h30min, início
da realização da prova didática, Candidato 1; 9h30min, Candidato 2; 10h30min,
Candidato 3; 11h30min, Candidato 4; 14h, Candidato 5; 15h, Candidato 6; 16h,
Candidato 7; 17h, Candidato 8; 18h, Candidato 9. No dia dez, continuação das provas
didáticas, na sala do PIBID/Prédio dos Núcleos/ILA - 8h, Candidato 10; 9h, Candidato
11; 10h, Candidato 12; 11h, Candidato 13; 13h30min, Candidato 14; 14h30min,
Candidato 15; 15h30min, Candidato 16; 16h30min, Candidato 17; 17h30min, Candidato
18. No dia onze, na sala do PIBID/Prédio dos Núcleos/ILA, continuação das provas
didáticas- 8h, Candidato 19; 9h, Candidato 20; 10h, Candidato 21; 11h, Candidato 22;
13h30min, Candidato 23; 14h30min, Candidato 24; 15h30min, Candidato 25; 16h30min,
Candidato 26; 17h30min, Candidato 27. Ainda no dia onze, após a realização da prova
didática, divulgação do resultado preliminar da prova didática e do resultado preliminar
da prova de títulos (Secretaria do ILA e Sala do PIBID/Prédio dos Núcleos). No dia

Consulta de autenticidade em http://www.furg.br. Chave: 9995.810E.EBC7.8965 2/4

quatorze, das 8h às 17h30min, período de interposição de recursos do resultado da
prova didática e do exame de títulos (Protocolo). No dia dezesseis, 9h, julgamento dos
recursos do resultado da prova didática e do exame de títulos, na sala do PIBID/Prédio
dos Núcleos; 10h, divulgação do resultado definitivo da prova didática e do exame de
títulos (Secretaria do ILA e página eletrônica da PROGEP); 11h, apuração das notas
finais e divulgação do resultado final do concurso (Secretaria do ILA). O ponto foi
submetido à análise e aprovado por unanimidade. SEGUNDO PONTO DE PAUTA:
Alteração da banca examinadora do concurso de Língua Inglesa. A presidente informou
que recebeu documento da Profª Elisabete Longaray (presidente da banca) solicitando
alteração na constituição da banca examinadora para seleção de Professor(a) de
Língua Inglesa. Em reunião anterior, o Conselho do ILA aprovou a banca com a
participação dos professores Lucia Rottava (UFRGS) e Eduardo de Oliveira Dutra
(UNIPAMPA). Com base no documento encaminhado, a banca examinadora para
Seleção de Professor(a) de Língua Inglesa ficará assim constituída:  Membros Titulares:
Profª Drª Elisabete Andrade Longaray (FURG), Profª Rubelise da Cunha (FURG) e Profª
Ana Paula de Araújo Cunha (IFSUL); Membros Suplentes: Prof. Dr. Valter Henrique de
Castro Fritsch (FURG) e Profª Drª Alessandra Baldo (UFPel). Submetido aos
Conselheiros, o ponto foi aprovado por unanimidade. TERCEIRO PONTO DE PAUTA:
Homologação do resultado do processo de escolha da nova direção do ILA. A senhora
presidente apresentou aos Conselheiros o resultado do processo de escolha da nova direção,
objeto do Edital 09/2016-ILA. A única chapa inscrita, composta pelas professoras Elaine
Nogueira da Silva (para diretora), Roseli Aparecida Nery (para diretora adjunta) e Dulce
Cassol Tagliani (terceiro nome), obteve a seguinte votação: (a) Discentes – 51 votos a favor e
04 votos em branco; (b) Docentes – 38 votos a favor e zero (0) em branco; (c) TAE – 6 votos a
favor e 1 (um) voto em branco. A presidente colocou o ponto em discussão e após o mesmo
foi aprovado por unanimidade. QUARTO PONTO DE PAUTA: Homologação do resultado
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto – Libras
(Edital 36/2016 - Processo: 23116.007247/2016-21). A senhora Presidente salientou que
houve apenas duas inscrições para a seleção, Márcio Aurélio Friedrich e Samanta C.
Rodrigues. Os dois candidatos compareceram ao sorteio do ponto da prova didática, porém a
candidata Samanta C. Rodrigues não compareceu para a realização da prova didática. O
candidato Márcio Aurélio Friedrich foi aprovado com média 7,0 (sete vírgula zero) na prova
didática, que o habilitou para o exame dos títulos.  Na prova de títulos, o candidato Márcio
Aurélio Friedrich obteve média 1,27 (um vírgula vinte e sete). A média final do candidato foi
4,77 (quatro vírgula setenta e sete). O resultado final indica a contratação do candidato Márcio
Aurélio Friedrich para ocupar a vaga de professor substituto de Libras I e Libras II. Logo, a
senhora Presidente submeteu o ponto para apreciação, sendo este aprovado pelo Conselho.
QUINTO PONTO DE PAUTA: Solicitação da Profª. Alice Porto dos Santos para atuar
como professora voluntária no curso de Artes Visuais. A senhora presidente informou aos
Conselheiros ter recebido, via processo, a solicitação da Profª Alice Porto dos Santos para
atuar como professora voluntária no curso de Artes Visuais Licenciatura, com o único objetivo
de concluir a orientação do TCC da estudante Vera Maria Arrieche Oliveira. O trabalho
voluntário será desenvolvido da data de abertura do processo, em treze de outubro de dois mil
e dezesseis a dez de dezembro de dois mil e dezesseis. Colocado em votação, o ponto foi
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente encerrou a
reunião. Esta ata será disponibilizada a todos, para apreciação, e será submetida à votação
para aprovação na próxima reunião ordinária. A ata será assinada pela senhora Presidente,
Dulce Cassol Tagliani. Este documento é autenticado eletronicamente no sistema Sedoc.

Consulta de autenticidade em http://www.furg.br. Chave: 9995.810E.EBC7.8965 3/4

Consulta de autenticidade em http://www.furg.br. Chave: 9995.810E.EBC7.8965 4/4